
 

Determinazione n. 1143 del 26-06-2024 

 
 
 

  
Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo 

 
 

Determinazione n. 1143 del 26-06-2024 
 
 

____________ 
  
  

OGGETTO: PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 71 D.LGS. 36/2023 PER IL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE DELLA STRUMENTAZIONE ANALITICA DI ALTA TECNOLOGIA A MARCHIO 
THERMO SCIENTIFIC IN USO PRESSO I LABORATORI ARPAS. IMPORTO COMPLESSIVO A BASE 
D'ASTA � 900.000,00 + IVA. RIAPPROVAZIONE ATTI DI GARA - RICHIESTA DI INDIZIONE - 
RIMODULAZIONE IMPEGNI DI SPESA E ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA ANNUALITA' 2026 - CIG 
B215B04004 
 



 

Determinazione n. 1143 del 26-06-2024 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i della Regione Autonoma della 

Sardegna, istitutiva dell’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente della Sardegna 

(ARPAS); 

VISTI la Deliberazione n. 50/10 del 08.10.2020 della Giunta Regionale ed il successivo 

Decreto n. 112/2020 del 13/10/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. 

Alessandro Sanna è stato nominato Direttore Generale di A.R.P.A.S e prorogato con 

Deliberazione n. 33/16 del 13/10/2023 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n. 

53 del 13/10/2023 del Presidente della Giunta Regionale; 

VISTA la Determinazione n. 757/2021 del 18/05/2021 del Direttore Generale relativa 

all’attribuzione dell’incarico di Direttore del Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo al 

sottoscritto Dott. Massimo Secci, la successiva Determinazione del Direttore Generale n. 

1861/2023 del 16/10/2023 e l’Ordine di Servizio n. 1 del 29/02/2024 di conferma incarico; 

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con 

Determina del Direttore Generale n°31/2015, modificato con Determina del D.G. n° 922 del 

04/07/2017; 

RICHIAMATO il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’art. 1 della Legge 21 giugno 2022 n. 78, recante la delega al governo in materia di 

contratti pubblici; 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 13.03.2018 e s.m.i della Regione Autonoma della 

Sardegna, recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la Delibera n. 11/32 del 30/04/2024 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il 

nulla osta a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 

436 del 22/03/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026 e n.437 del 

22/03/2024 del Programma di attività 2024 e triennale 2024-2026, ex art. 5 L.R. n. 6/2006; 

VISTA la determinazione n.735 del 29/04/2024 avente ad oggetto “Approvazione piano degli 

indicatori del bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi dell'art. 18-bis del d.lgs. 118/2011”; 

RICHIAMATA la propria determinazione n.365 del 06-03-2024 con cui è stata assunta la 

decisione a contrarre per il “Servizio di manutenzione della strumentazione analitica di alta 

tecnologia a marchio Thermo Scientific in uso presso i laboratori ARPAS e sono stati 

prenotati gli impegni di spesa per le annualità 2024 e 2025; 

VISTA la nota protocollo RAS acquisita agli atti con protocollo numero 10739/2024 del 22-

03-2024, riferita al controllo di legittimità e merito ai sensi della L.R. 14/1995; 



 

Determinazione n. 1143 del 26-06-2024 

DATO ATTO che si è reso necessario adeguare la documentazione di gara alle indicazioni 

ricevute dall’Assessorato con la nota sopracitata;  

PRESO ATTO che dal 1° gennaio 2024 sono entrate in vigore le nuove norme sulla 

digitalizzazione, trasparenza, accesso agli atti previste dal D. Lgs. 36/2023 secondo le quali 

per le procedure assoggettate al decreto stesso pubblicate a partire dal 01/01/2024, il CIG 

non deve più essere acquisito attraverso un sistema separato (SIMOG) ma attraverso la 

piattaforma di approvvigionamento digitale certificata (nel caso specifico Cat Sardegna) 

mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP (Piattaforma Contratti Pubblici) 

attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND); 

RICHIAMATA la determinazione n.955 del 30/05/2024 assunta dal Direttore Generale con 

cui il Direttore del Servizio Provveditorato ed Economato della Direzione Amministrativa, 

Dottor Livio Sanna, è stato nominato “Responsabile del procedimento della fase di 

AFFIDAMENTO” ex art 15 comma 4 del D.Lgs.n. 36/2023, per tutte le procedure di gara ad 

evidenza pubblica bandite dall’ ARPAS; 

DATO ATTO che in data 13/06/2024 è stato acquisito dal Responsabile del procedimento 

della fase di affidamento il CIG n. B215B04004;  

VISTI i seguenti documenti di gara: Progetto dell’intervento, Capitolato tecnico prestazionale 

con relativi allegati A e B, DUVRI, schema di contratto, schema di offerta economica e di 

offerta tecnica, aggiornati dopo l’acquisizione del nuovo CIG n° B215B04004 per essere 

riapprovati con il presente atto;  

ATTESO che nei suddetti documenti sono contenuti gli elementi essenziali dell’appalto di 

cui trattasi e le modalità di esecuzione dello stesso; 

PRESO ATTO che al Servizio Provveditorato ed economato compete l’indizione della 

procedura aperta e che pertanto si rende necessario conferire il mandato per l’espletamento 

della procedura in oggetto; 

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

della Tracciabilità dei flussi finanziari di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così 

come modificata dal D.L. n. 187 del 12/11/2010; 

CONSIDERATO che il sistema contabile attualmente in uso in Agenzia non consente di 

modificare il CIG precedentemente associato agli impegni di spesa; 

DATO ATTO che si è proceduto a rimodulare a zero gli impegni n. 32300001142 – 

3230001143 – 3230001144 assunti precedentemente con il vecchio CIG e pertanto si è reso 



 

Determinazione n. 1143 del 26-06-2024 

necessario procedere all’assunzione di nuovi impegni gemelli con il nuovo CIG 

B215B04004; 

PRESO ATTO della possibilità di integrare gli impegni per l’annualità 2026; 

Per le motivazioni sopra espresse che debbono intendersi richiamate 

DETERMINA 

1. Di considerare la premessa come parte integrante della presente determinazione; 

2. Di riapprovare, con nuovo CIG n. B215B04004, il Progetto, il Capitolato tecnico 

prestazionale con relativi allegati A e B, lo schema di contratto, lo schema di offerta 

economica e lo schema di offerta tecnica allegati al presente provvedimento per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

3. Di confermare il mandato al Servizio Provveditorato per l’indizione di una procedura 

aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023 mediante RDO su piattaforma 

SardegnaCAT per l’affidamento in appalto del SERVIZIO DI MANUTENZIONE 

DELLA STRUMENTAZIONE ANALITICA DI ALTA TECNOLOGIA A MARCHIO 

THERMO SCIENTIFIC IN USO PRESSO I LABORATORI ARPAS. IMPORTO 

COMPLESSIVO A BASE D'ASTA 900.000,00 + IVA; 

4. Di rimodulare a 0,00 (zero/00) gli impegni di spesa n. 3230001142 – 3230001143- 

3230001144 per le motivazioni espresse in premessa; 

5. Di assumere l’impegno n. 3240000609 per complessivi € 640.500,00 sul capitolo 

SC03.1010 - Missione 13, Programma 07 - Azione 01 del bilancio in corso al fine di 

garantire la copertura finanziaria necessaria al presente appalto, così suddiviso: 

- Annualità 2024: € 274.500,00 

           -  Annualità 2025: € 366.000,00 

6. Di assumere l’impegno n. 3240000612 pari a € 366.000,00 sul capitolo SC03.1010 

- Missione 13, Programma 07 - Azione 01 del bilancio in corso, per l’annualità 2026, 
dando atto che per l’annualità 2027 si provvederà ad impegnare la spesa di 

competenza di € 91.500,00, con successivi provvedimenti; 

7. Di assumerne l’impegno n. 3240000610 per complessivi € 6.888,00, relativo all’80% 

dell’incentivo, da corrispondere ai dipendenti, sul capitolo SC03.1010 - Missione 13, 

Programma 07 - Azione 01 del bilancio in corso, così ripartito: 

- Annualità 2024: € 4.104,00 



 

Determinazione n. 1143 del 26-06-2024 

- Annualità 2025: € 2.784,00 

8. Di assumere l’impegno n. 3240000613 pari a € 2.784,00 sul capitolo SC03.1010 - 

Missione 13, Programma 07 - Azione 01 del bilancio in corso, per l’annualità 2026, 

dando atto che per l’annualità 2027 si provvederà ad impegnare la spesa di 

competenza di € 1.848,00, con successivi provvedimenti; 

9.  Di assumerne l’impegno di spesa n. 3240000611 di € 2.880,00 (pari al 20% 

dell’incentivo, per i fini di cui ai commi 6 e 7 dell’art. 45 del D.lgs. 36/2023) sul capitolo 

SC03.1010 - Missione 13, Programma 07 - Azione 01 del bilancio in corso0, per 

l’annualità 2024; 

10. Di dare mandato all’Economo di procedere al pagamento del contributo ANAC dovuto 

pari a € 410,00; 

11. Di sottrarre i documenti di gara alla pubblicazione, al fine di tutelare il principio di 

concorrenza e par condicio dei partecipanti, posticipando la pubblicazione sul profilo 

del committente nella sezione “Bandi e Gare” a seguito della pubblicazione della 

procedura di gara sulla piattaforma del Mercato Elettronico SardegnaCAT. 

 

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Supporti direzionali - Ufficio 

Comunicazione - per gli adempimenti di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito 

istituzionale. 

La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti 

di competenza. 

     
  

Il/La Direttore/Direttrice * 
MASSIMO SECCI 

  
  
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005. 


